[image: ]   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Requerimento Nº 532/2025Requerimento Nº 532/2025

ASSUNTO: REQUEIRO INFORMAÇÕES AO SAAE E A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE SOBRE AÇÕES EM CONJUNTO DE MONITORAMENTO DE “POSSÍVEIS PONTOS” DE DESPEJO QUE CAUSAM TODA A POPUIÇÃO E, POR CONSEQUÊNCIA, A PROLIFERAÇÃO DOS AGUAPÉS (ALFACES D’ÁGUA) EM TODO O LAGO PRINCIPAL DO LAVAPÉS.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

                                   REQUEIRO informações ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgotos) de Mogi Mirim e à Secretaria de Meio Ambiente sobre ações em conjunto de monitoramento de “possíveis pontos” de despejo que causam toda a poluição e, por consequência, a proliferação dos aguapés (alfaces d’água) em todo o lago principal do Lavapés.
                                   Aproveito a oportunidade para solicitar informações sobre as causas da proliferação de aguapés (alfaces de água), sendo que o SAAE informa que já retirou e monitora todos os pontos de despejo no Lago Lavapés.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 22 de agosto de 2025

Assinado digitalmente
VEREADOR PROFESSOR CINOÊ DUZO (PP)

image1.png